
 

 

「災害時の糖尿病看護マニュアル」完成のお知らせ 

 

（社）日本糖尿病教育・看護学会 ネットワーク委員会 

「災害時の糖尿病看護マニュアル」作成ワーキンググループ 

担当理事 福井 トシ子 

 

さて、この度、日本糖尿病教育・看護学会ネットワー

ク委員会に設置された「災害時の糖尿病看護マニュアル」

作成ワーキンググループの活動により、「災害時の糖尿

病看護マニュアル」が完成し、発行の運びとなりました。 

 

ワーキンググループに参画された委員各位、そのほか、

ご協力をいただきました皆様には、心より御礼を申し上

げます。誠にありがとうございました。 

 

会員の皆様、そして、糖尿病看護に関わる関係者の皆

様におかれましては、ぜひ、本マニュアルをご活用くだ

さいますようお願い申し上げます。 

発行におきましては、スマートフォン等でも閲覧が可能になるよう配慮し、マニュアル

の裏表紙に QR コードを付しておりますので、コードに埋め込まれた URL よりファイルを

ダウンロードして、現場等でご活用いただければ幸甚に存じます。 

 

なお、本学会会員の皆様には、冊子を 8月下旬に送付させていただく予定です。 

 

また、9月に開催される第１８回日本糖尿病教育看護学会学術集会特別企画で、マニュア

ル作成経緯などについて、紹介させていただきますので、たくさんの皆様にご参加いただ

ければ幸いです。 

 

本マニュアルにつきましては、以下の URL からも閲覧可能ですので、ご利用ください。 

 

＜災害時の糖尿病看護マニュアル＞ 

  http://jaden1996.com/documents/saigai_manual.pdf 

http://jaden1996.com/documents/saigai_manual.pdf

